UFMA UNIVEBSIDADE ESTADLJAL.DO MARANHÃO— LEMA.:..u, Cidade Universitária AULO VI.- C.GC..6.35242l/0001-6ã - FÕiE 24546.I/24 :15 00 FAX:(098) 24.582:.M.nho Criada nos Termos da Lei N° 4400 de 30.12.S1 - Caixa Postal 09 - São Lu(s!Maranftão

Resolução n° 239/2000 — CONSUN/IJEMA.

Reestrutura o Programa de Capacitação de
Docentes do Estado do Maranhão e cria o
Núcleo de Ensino Presencial (NUPRE) e o
Núcleo de Ensino a Distância (NEAD), na
Universidade Estadual do Maranhão.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade dePresidente do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatutoda UEMA, em seu Art. 58, inciso XIV e,

considerando a Resolução n.° 10 1/92 — CONSUN/UEMA, que aprovou o Programade Capacitação de Docentes do sistema Educacional Oficial do Maranhão;
considerando a Resolução n.° 117/94 — CONSUN/IJEMA, que aprovou a inclusãode novos Cursos no Programa de Capacitação de Docentes do Sistema Educacional Oficialdo Maranhão;
considerando a demanda crescente de candidatos/professores a Cursos deLicenciatura Plena, tanto na rede oficial de ensino do Estado e dos Municípios, como narede privada;
considerando a necessidade de democratizar o acesso ao ensino superior no Estadodo Maranhão;
considerando o estabelecido na Lei n.° 9394/96 (LDB), em seu Art. 87 § 40, queestipula o ano de 2.007 para que todos os docentes do País tenham nível superior completo,

RESOLVI: “Ad-referendum” do Conselho Universitário (CONSUN):

Art. 1° - Reestruturar o Programa de Capacitação de Docentes do Estado doMaranhão, para atendimento aos Sistemas Públicos e Privados de Ensino.

Art. 2° - Criar o Núcleo de Ensino Presencial (NUPRE) e o Núcleo de Ensino aDistância (NEAD), como órgãos de apoio ao Programa de Capacitação de Docentes doEstado do Maranhão.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições emcontrário.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 04 de agosto de 2000

/ ,./
\ .- .

-Prof Cesar iriq1ntos Pw es1j::9.-L l•

eside e

/
:

.00Qt
/